
地域住民の皆様へ

日頃より本市の街づくりに、多大なるご理解、ご協力をいただき厚くお礼申し上げます。

さてこの度、札幌市下水道河川局では、下記の通り菊水元町９条１丁目ほかに

おきまして下水道管の改築工事を行うことになりましたので、お知らせいたします。

７月下旬頃から９月中旬頃まで地下通路へ通じる遊歩道 を通行止め致します。

工事期間中は、ご迷惑をお掛けいたしますが、安全を第一に心掛け、早期に完成を

目指しますので、ご理解、ご協力下さいますようお願い申し上げます。

なお、ご不明の点につきましては、下記の工事担当課までお問い合わせ下さい。

豊平川処理区菊水元町９条１丁目ほか下水道新設工事

℡080-1890-4690

施工箇所 札幌市中央区北４条東７丁目（裏図参照）　路線⑧

札幌市下水道河川局管路保全課

記

工事名

工事期間
　令和5年　7月上旬（予定）～令和  6年　1月　下旬ごろ 予定

（天候等や作業状況により変更あり）

作業時間

・昼間作業9時から17時頃迄を予定（管更生本施工時　9:00～24:00)

※休工日は、土日曜日を予定しています。

（作業状況により終了時間が遅れる事もあります）

規制方法

・交通規制　　幅員減少（作業終了後は、通行可能になります）(裏面参照)

：車両の出入り等については施工業者が事前に打合せに伺います。

工事内容

既設下水道管の更生工事（従来、掘削工事ではありません。） と

 工事延長　L=10.00m 開削工法による既設管撤去し、新しい管に取替える工事です。

請負業者

大富工業株式会社(ｵｵﾄﾐｺｳｷﾞｮｳｶﾌﾞｼｷｶｲｼｬ)

（札幌市東区東苗穂5条1丁目6-36）　℡011-781-5311

現場代理人：池田　淳一(ｲｹﾀﾞ ｼﾞｭﾝｲﾁ)

工事担当課

札幌市 下水道河川局　事業推進部　管路保全課管路工事一係　TEL011-813-3451

工事主任　技術職員　工藤　令雄(クドウ　レオ)　　



日頃より本市の街づくりに、多大なるご理解、ご協力をいただき厚くお礼申し上げます。

（マンホールとマンホール間での作業で、道路掘削はいたしません）

更生材を管内に引き込み、圧縮空気で拡径した後、UVライトト
レインを走行させ、更生材に光を照射して短時間に硬化させま
す。

開削工法とは、道路から直接機械で掘削し下水道管を敷設する工法です）

管更生工事のイメージ図

施 工 箇 所 位 置 図

歩行者

通行止め

路線⑧交通規制図

（幅員減少）

開削工事のイメージ図

歩行者

通行止め


